Klare, A Bibliography of Critical Legal Studies,
94 YALe L.J. 461 (1984); Mark Tushnet, Critical Legal Studies: An Introduction to its

.Origins and Underpinnings, 36 J. LegAL eduC. 505 (1986)
והשניים לא קיבלו קביעות בייל. ראו ריאיון ראשון, לעיל ה"ש 11. 38

שם. 39
חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951, ס"ח 248. 40

להב "מיתוס ומציאות", לעיל ה"ש 3, בעמ' 117. 41

למרות ההצהרות החגיגיות של בית המשפט על החוק ועל חשיבותו, הרי תרומתו המשמעותית
החלה שנים ארוכות לאחר חקיקתו, בעקבות מאבק של ארגונים אזרחיים שהוביל לתיקון החוק
החל משנות האלפיים כך שיכלול מרכיבים נוספים כגון הגנה מפני אלימות מינית, זכות שווה
למלא כל תפקיד ציבורי, העדפה מתקנת וייצוג הולם לנשים. ראו לעניין זה את דברי ההסבר
להצעת החוק הראשונה לתיקון החוק משלהי שנות התשעים )הצעת חוק שיווי זכויות האשה
)תיקון מס' 2( התשנ״ט-1999, ה"ח 2801(. לקריאה אחרת בדבר משמעותו של החוק, ראו

חריס, לחובסקי ורוזין, לעיל ה"ש 2.
אכן, סעיפיו הראשונים של החוק )4-1( מבטלים את "ההיבטים הבעייתיים ביותר של המשפט 43
טרום עצמאותה של המדינה", ומעגנים את עקרון השוויון בפני החוק לנשים ולגברים ואת
איסור אפליית נשים בחוק )ס' 1(, את זכותן הקניינית של נשים נשואות )ס' 2(, את זכותן השווה
של אימהות במשמורת על ילדיהן )ס' 3( ואת זכויותיהן בתחום הירושה )ס' 4(.

להב מוסיפה פרשנות משלה:
"הוא הבקי, והיא הבורה, הוא המורה והיא התלמידה, הוא ה)יושב( ראש והיא הצלע, עודה
מדברת על שוויון ולשונה מעדה".92 כך בתפיסת עולמו של יושב ראש הכנסת, אך לא
בתמונה של מה שמתרחש בכנסת כפי שהיא מתוארת במאמר. קריאתה של להב מציבה
במרכז אולם המליאה את חברת הכנסת כהן־כגן, אשר הצעת החוק הפרטית שלה )הצעת
חוק המשפחה ושוויון האישה, התשי"א-1951( היא שדרבנה את הממשלה להציע הצעת חוק
חלופית )חוק שיווי זכויות האישה(.93 ציר המחלוקת שלהב משרטטת אינו רק של נשים מול
גברים, אלא בין הגמוניית הממסד של מפא"י, המשלבת ידיים עם הממסד הדתי, אל מול
עמדתן החתרנית של נשים.

היא נבחרה לכנסת כנציגת מפלגת הנשים. ראו: עופר
אדרת "האשה שעמדה בראש מפלגת הנשים בכנסת הראשונה לא רצתה להיות 'תופעה מעניינת'"

.https://www.haaretz.co.il/news/elections/past/.premium-1.2560625 9.2.2015 הארץ
להב "מאמר זמנים", לעיל ה"ש 1, בעמ' 149. 92

הצעת חוק המשפחה ושיוויון האישה, התשי"א-1951, ד"כ 8, 1529; הצעת חוק שיווי זכויות 93
האישה, התשי"א-1951, ה"ח 75.

ראו לעיל ה״ש 92. 94
שם, בעמ' 152. 95

עם זאת להב ביקשה לחתור נגד

גם עדה פישמן־מימון קידמה עוד בתקופת היישוב הצעות ליצירת ערכאה לענייני מעמד אישי 102
אשר לא תהיה נשלטת בידי הרבנות. לפירוט, ראו: בת שבע מרגלית שטרן מהפכנית — עדה

פישמן־מימון: סיפור חיים 106-103 )2018( )להלן: מרגלית שטרן מהפכנית(.
חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953. 103

יעל ברוידא־בהט "מעורבותם של ארגוני הנשים בחקיקת חוק יחסי ממון בין בני זוג בשנים 104
1973-1948: המאבק שנשכח" משפט וממשל טו 27, 77-60 )2013(.

פרוטוקול ישיבה מס' 271 של הכנסת הראשונה, 2169 )17.7.1951( )להלן: פרוטוקול ישיבה 105
מס׳ 271(.

קרול גיליגן בקול שונה: התיאוריה הפסיכולוגית והתפתחות האשה )נעמי בן־חיים מתרגמת, 106
.)1995

התש"י-143,1950 קארין כרמית יפת חקרה את
"הסעיף הסוציאלי" בחוק ההפלות, הלוא הוא סעיף 5)א()5( לחוק לתיקון דיני העונשין
)הפסקת הריון(, התשל"ז-1997, בראייה פמיניסטית מזרחית,144 ואילו מחקרה של ראויה
אבו רביעה התמודד עם יחסו של המשפט הישראלי לנשים מוסלמיות כפי שהוא בא לידי

ביטוי בחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, המעגן את האיסור על ריבוי נישואין.145
מרבית המאמרים המאוזכרים כאן נכתבו בהשפעת מאמר זמנים. הם אינם מאזכרים את
המאמר הקודם, "מיתוס ומציאות", שנכתב עשרים שנה קודם לכן, והיה המסד התיאורטי
והרעיוני לניתוח במאמר זמנים. כך קרה שגם הכתיבה הפמיניסטית המשפטית תרמה בתורה
להשכחה של מאמר פמיניסטי אשר הקדים את זמנו.

לדיון בזרם הפמיניסטי החברתי של תנועת הפועלות
בארצות הברית בתקופה מקבילה, ראו רנן־ברזילי, לעיל ה"ש 73, בעמ' 341-332, וכן את

שני מאמריה באנגלית, שם.
בילסקי, לעיל ה"ש 61. באשר להשפעה מוקדמת של רעיונות אלו בהתארגנויות פמיניסטיות 149
בחברה האזרחית בישראל, ראו: חנה הרצוג "לקראת שחרור האישה: ראשיתו של הגל השני
של הפמיניזם בישראל 1977-1968" העשור השלישי — תשכ"ח-תשל"ח 427 )צבי צמרת

וחנה יבלונקה עורכים, 2008(.
Barbara Ehrenreich, What is Socialist Feminism?, 57(3) monthLY Review: An independent 150

SoCiALiSt mAgAzine 70 (1976); פרייזר, לעיל ה"ש 47. וראו רנן־ברזילי, לעיל ה"ש 73.
ראו עדה פישמן־מימון חמישים שנות תנועת הפועלות 1954-1904 )מהדורה שנייה, 1968(; 151
עדה פישמן־מימון לאורך הדרך: מבחר דברים ואיגרות )יהודה ארז עורך, 1972(.